UNIREA BASARABIEI
CU ROMÂNIA
PROF. MARCEL PUHA,

DISCIPLINA ISTORIE

Unirea Basarabiei cu România a avut loc la 9 aprilie 1918 (27 martie pe stil vechi) și a fost
în fapt reunificarea vechii provincii românești Basarabia, ruptă de Moldova și alipită de
Rusia în 1812. Basarabia a fost prima provincie care s-a unit cu România pentru a forma

România Mare. Efectele Unirii au fost anulate la 28 iunie 1940, atunci când Rusia a anexat din
nou Basarabia, în baza pactului secret Ribbentrop-Molotov.